

令和元年度

荒尾市病院事業会計決算書



# 目 次

|                 |       |    |
|-----------------|-------|----|
| 決算報告書           | ----- | 1  |
| 財務諸表            |       |    |
| 1 損益計算書         | ----- | 5  |
| 2 剰余金計算書        | ----- | 6  |
| 3 欠損金処理計算書      | ----- | 6  |
| 4 貸借対照表         | ----- | 7  |
| 事業報告書           |       |    |
| 1 概 況           | ----- | 12 |
| 2 建設改良工事・固定資産購入 | ----- | 14 |
| 3 業 務           | ----- | 15 |
| 4 会 計           | ----- | 18 |
| 財務諸表附属書類        |       |    |
| 1 キャッシュ・フロー計算書  | ----- | 19 |
| 2 収益費用明細書       | ----- | 20 |
| 3 固定資産明細書       | ----- | 23 |
| 4 企業債明細書        | ----- | 24 |
| 5 注記            | ----- | 25 |

# 令和元年度 荒尾市病院事業会計決算報告書

## (1) 収益的収入及び支出

### 収 入

| 区 分        | 予 算 額         |       |                                 |
|------------|---------------|-------|---------------------------------|
|            | 当初予算額         | 補正予算額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額 |
| 第1款 病院事業収益 | 6,667,847,000 | 0     | 0                               |
| 第1項 医業収益   | 6,322,599,000 | 0     | 0                               |
| 第2項 医業外収益  | 333,190,000   | 0     | 0                               |
| 第3項 特別利益   | 12,058,000    | 0     | 0                               |

### 支 出

| 区 分        | 予 算           |       |        |              |                         |
|------------|---------------|-------|--------|--------------|-------------------------|
|            | 当初予算額         | 補正予算額 | 予備費支出額 | 流用増減額        | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額 |
| 第1款 病院事業費用 | 6,596,613,000 | 0     | 0      | 0            | 0                       |
| 第1項 医業費用   | 6,505,721,000 | 0     | 0      | 13,381,310   | 0                       |
| 第2項 医業外費用  | 66,892,000    | 0     | 0      | 5,198,986    | 0                       |
| 第3項 特別損失   | 14,000,000    | 0     | 0      | △ 10,731,585 | 0                       |
| 第4項 予備費    | 10,000,000    | 0     | 0      | △ 7,848,711  | 0                       |

(単位：円)

| 合 計           | 決 算 額         | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考            |              |
|---------------|---------------|------------------|----------------|--------------|
|               |               |                  |                |              |
| 6,667,847,000 | 6,264,540,845 | △403,306,155     |                |              |
| 6,322,599,000 | 5,931,338,719 | △391,260,281     | うち仮受消費税及び地方消費税 | 13,610,406 円 |
| 333,190,000   | 331,271,942   | △1,918,058       | うち仮受消費税及び地方消費税 | 2,867,061 円  |
| 12,058,000    | 1,930,184     | △10,127,816      |                |              |

(単位：円)

| 額             |                                     |               | 決 算 額         | 地方公営<br>企業法第<br>26条第2項<br>の規定に<br>よる繰越<br>額 | 不 用 額       | 備 考                    |               |
|---------------|-------------------------------------|---------------|---------------|---|-------------|------------------------|---------------|
| 小 計           | 地方公営企業<br>法第26条第2項<br>の規定による<br>繰越額 | 合 計           |               |   |             |                        |               |
| 6,596,613,000 | 0                                   | 6,596,613,000 | 6,260,888,914 | 0   | 335,724,086 |                        |               |
| 6,519,102,310 | 0                                   | 6,519,102,310 | 6,229,181,601 | 0   | 289,920,709 | うち仮払消費<br>税及び地方消<br>費税 | 194,997,154 円 |
| 72,090,986    | 0                                   | 72,090,986    | 28,438,898    | 0   | 43,652,088  |                        |               |
| 3,268,415     | 0                                   | 3,268,415     | 3,268,415     | 0   | 0           | うち仮払消費<br>税及び地方消<br>費税 | 1,681 円       |
| 2,151,289     | 0                                   | 2,151,289     | 0             | 0   | 2,151,289   |                        |               |

## (2) 資本的収入及び支出

### 収 入

| 区 分                | 予 算         |            |             |
|--------------------|-------------|------------|-------------|
|                    | 当初予算額       | 補正予算額      | 小 計         |
| 第1款 資本的収入          | 402,893,000 | 27,600,000 | 430,493,000 |
| 第1項 企業債            | 397,500,000 | 27,600,000 | 425,100,000 |
| 第2項 固定資産売却代金       | 5,390,000   | 0          | 5,390,000   |
| 第3項 補助金            | 1,000       | 0          | 1,000       |
| 第4項 他会計負担金         | 1,000       | 0          | 1,000       |
| 第5項 他会計出資金         | 1,000       | 0          | 1,000       |
| 第7項 看護学生奨学資金貸付金返還金 | 0           | 0          | 0           |

### 支 出

| 区 分             | 予 算 額       |            |       |             |                      |
|-----------------|-------------|------------|-------|-------------|----------------------|
|                 | 当初予算額       | 補正予算額      | 流用増減額 | 小 計         | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 |
| 第1款 資本的支出       | 745,370,000 | 27,600,000 | 0     | 772,970,000 | 809,000              |
| 第1項 建設改良費       | 407,568,000 | 27,600,000 | 0     | 435,168,000 | 809,000              |
| 第2項 企業債償還金      | 285,000,000 | 0          | 0     | 285,000,000 | 0                    |
| 第3項 医学生奨学資金貸付金  | 38,400,000  | 0          | 0     | 38,400,000  | 0                    |
| 第4項 看護学生奨学資金貸付金 | 14,400,000  | 0          | 0     | 14,400,000  | 0                    |
| 第5項 電話加入権       | 1,000       | 0          | 0     | 1,000       | 0                    |
| 第6項 投資          | 1,000       | 0          | 0     | 1,000       | 0                    |

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 344,185,841 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整措置した。

(単位：円)

| 額                                    |                      |             | 決算額         | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備考 |
|--------------------------------------|----------------------|-------------|-------------|------------------|----|
| 地方公営企業法第26<br>条の規定による繰越<br>額に係る財源充当額 | 継続費通次繰越額<br>に係る財源充当額 | 合計          |             |                  |    |
| 0                                    | 0                    | 430,493,000 | 167,950,000 | △262,543,000     |    |
| 0                                    | 0                    | 425,100,000 | 166,400,000 | △258,700,000     |    |
| 0                                    | 0                    | 5,390,000   | 0           | △5,390,000       |    |
| 0                                    | 0                    | 1,000       | 0           | △1,000           |    |
| 0                                    | 0                    | 1,000       | 0           | △1,000           |    |
| 0                                    | 0                    | 1,000       | 0           | △1,000           |    |
| 0                                    | 0                    | 0           | 1,550,000   | 1,550,000        |    |

(単位：円)

| 継続費<br>通次<br>繰越額 | 合計          | 決算額         | 翌年度繰越額                       |                  |    | 不用額         | 備考                              |
|------------------|-------------|-------------|------------------------------|------------------|----|-------------|---------------------------------|
|                  |             |             | 地方公営企業法<br>第26条の規定に<br>よる繰越額 | 継続費<br>通次<br>繰越額 | 合計 |             |                                 |
| 0                | 773,779,000 | 512,135,841 | 0                            | 0                | 0  | 261,643,159 |                                 |
| 0                | 435,977,000 | 186,779,782 | 0                            | 0                | 0  | 249,197,218 | うち仮払消費税及<br>び地方消費税 15,231,836 円 |
| 0                | 285,000,000 | 278,806,059 | 0                            | 0                | 0  | 6,193,941   |                                 |
| 0                | 38,400,000  | 34,800,000  | 0                            | 0                | 0  | 3,600,000   |                                 |
| 0                | 14,400,000  | 11,750,000  | 0                            | 0                | 0  | 2,650,000   |                                 |
| 0                | 1,000       | 0           | 0                            | 0                | 0  | 1,000       |                                 |
| 0                | 1,000       | 0           | 0                            | 0                | 0  | 1,000       |                                 |

額15,231,836円及び当年度分損益勘定留保資金237,277,737円で補填し、なお不足する額91,676,268円は一時借入金で

# 令和元年度 荒尾市病院事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

|                   |               |               |             |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|
| 1. 医業収益           |               |               |             |
| (1) 入院収益          | 3,946,418,241 |               |             |
| (2) 外来収益          | 1,618,242,986 |               |             |
| (3) その他医業収益       | 373,844,674   |               |             |
| (4) 保険等査定減        | △20,777,588   | 5,917,728,313 |             |
| 2. 医業費用           |               |               |             |
| (1) 給与費           | 3,595,023,043 |               |             |
| (2) 材料費           | 1,278,824,815 |               |             |
| (3) 経費            | 891,089,550   |               |             |
| (4) 減価償却費         | 247,896,279   |               |             |
| (5) 資産減耗費         | 669,869       |               |             |
| (6) 研究研修費         | 20,680,891    | 6,034,184,447 |             |
| 医業損失              |               |               | 116,456,134 |
| 3. 医業外収益          |               |               |             |
| (1) 受取利息及び配当金     | 73,924        |               |             |
| (2) 他会計補助金        | 135,346,000   |               |             |
| (3) 補助金           | 22,689,266    |               |             |
| (4) 負担金・交付金       | 92,920,000    |               |             |
| (5) 患者外給食収益       | 1,757,352     |               |             |
| (6) その他医業外収益      | 31,084,928    |               |             |
| (7) 長期前受金戻入       | 11,288,411    |               |             |
| (8) 資本費繰入収益       | 33,245,000    | 328,404,881   |             |
| 4. 医業外費用          |               |               |             |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 4,662,096     |               |             |
| (2) 患者外給食材料費      | 0             |               |             |
| (3) 職員確保経費        | 0             |               |             |
| (4) 消費税           | 203,471,981   |               |             |
| (5) 雑損失           | 0             |               |             |
| (6) 貸倒引当金医業外繰入額   | 0             | 208,134,077   | 120,270,804 |
| 経常利益              |               |               | 3,814,670   |
| 5. 特別利益           |               |               |             |
| (1) 固定資産売却益       | 0             |               |             |
| (2) 過年度損益修正益      | 1,930,184     |               |             |
| (3) その他特別利益       | 0             | 1,930,184     |             |
| 6. 特別損失           |               |               |             |
| (1) 固定資産売却損       | 0             |               |             |
| (2) 臨時損失          | 0             |               |             |
| (3) 過年度損益修正損      | 3,266,734     |               |             |
| (4) その他特別損失       | 0             | 3,266,734     | △1,336,550  |
| 当年度純利益            |               |               | 2,478,120   |
| 前年度繰越欠損金          |               |               | 830,637,402 |
| その他未処分利益剰余金変動額    |               |               | 0           |
| 当年度未処理欠損金         |               |               | 828,159,282 |



# 令和元年度 荒尾市病院事業剰余金計算書

(平成 31 年 4 月 1 日 から 令和 2 年 3 月 31 日 まで)

|               | 剰余金         |           |      |        |     |             |       |       |             |                              |        |               |             | 資本合計 |
|---------------|-------------|-----------|------|--------|-----|-------------|-------|-------|-------------|------------------------------|--------|---------------|-------------|------|
|               | 資本金         |           |      |        |     |             | 資本剰余金 |       |             |                              |        |               | 利益剰余金       |      |
|               | 受贈財産<br>評価額 | 国庫補助金     | 県補助金 | 他会計負担金 | 寄附金 | 資本剰余金<br>合計 | 減債積立金 | 利益積立金 | 建設改良<br>積立金 | その他積立金                       | 未処理欠損金 | その他変動額        | 利益剰余金<br>合計 |      |
| 前年度末残高        | 33,375,854  | 7,019,184 | 0    | 0      | 0   | 40,395,038  | 0     | 0     | 0           | △ 830,637,402                | 0      | △ 830,637,402 | 653,143,548 |      |
| 前年度処分額        | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 処分後残高         | 33,375,854  | 7,019,184 | 0    | 0      | 0   | 40,395,038  | 0     | 0     | 0           | (繰越欠損金)<br>△ 830,637,402     | 0      | △ 830,637,402 | 653,143,548 |      |
| 当年度変動額        | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 2,478,120                    | 0      | 2,478,120     | 2,478,120   |      |
| 法の改正による整理     | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 国庫補助金の受入れ     | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 県補助金の受入れ      | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 他会計負担金補助金の受入れ | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 固定資産の除却等      | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 0                            | 0      | 0             | 0           |      |
| 当年度純利益        | 0           | 0         | 0    | 0      | 0   | 0           | 0     | 0     | 0           | 2,478,120                    | 0      | 2,478,120     | 2,478,120   |      |
| 当年度末残高        | 33,375,854  | 7,019,184 | 0    | 0      | 0   | 40,395,038  | 0     | 0     | 0           | (当年度未処理欠損金)<br>△ 828,159,282 | 0      | △ 828,159,282 | 655,621,668 |      |

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示す。

## 令和元年度 荒尾市病院事業欠損金処理計算書

|             | 資本金           |            | 資本剰余金      |                          | 未処理欠損金                   |                          |
|-------------|---------------|------------|------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|             | 資本金           | 資本剰余金      | 資本剰余金      | 未処理欠損金                   | 未処理欠損金                   | 未処理欠損金                   |
| 当年度末残高      | 1,443,385,912 | 40,395,038 | 40,395,038 | △ 828,159,282            | △ 828,159,282            | △ 828,159,282            |
| 議会の議決による処分額 | 0             | 0          | 0          | 0                        | 0                        | 0                        |
| 繰入資本金の減少    | 0             | 0          | 0          | 0                        | 0                        | 0                        |
| 処分後残高       | 1,443,385,912 | 40,395,038 | 40,395,038 | (繰越欠損金)<br>△ 828,159,282 | (繰越欠損金)<br>△ 828,159,282 | (繰越欠損金)<br>△ 828,159,282 |

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示す。

# 令和元年度 荒尾市病院事業貸借対照表

(令和2年3月31日)

(単位:円)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

|                  |                       |                  |
|------------------|-----------------------|------------------|
| イ 土地             |                       | 100,035,996      |
| ロ 建物             | 3,946,923,841         |                  |
| 建物減価償却累計額        | <u>△3,053,878,390</u> | 893,045,451      |
| ハ 構築物            | 118,723,668           |                  |
| 構築物減価償却累計額       | <u>△108,354,360</u>   | 10,369,308       |
| ニ 器械備品           | 2,738,390,600         |                  |
| 器械備品減価償却累計額      | <u>△2,013,954,842</u> | 724,435,758      |
| ホ 車両             | 5,015,539             |                  |
| 車両減価償却累計額        | <u>△4,377,919</u>     | 637,620          |
| ヘ 放射性同位元素        | 0                     |                  |
| 放射性同位元素減価償却累計額   | <u>0</u>              | 0                |
| ト 建設仮勘定          |                       | 432,775,916      |
| チ その他有形固定資産      | 0                     |                  |
| その他有形固定資産減価償却累計額 | <u>0</u>              | 0                |
| リ 樹木             |                       | <u>2,234,800</u> |

有形固定資産合計 2,163,534,849

#### (2) 無形固定資産

|         |  |                  |
|---------|--|------------------|
| イ 施設利用権 |  | 72,500           |
| ロ 電話加入権 |  | <u>2,036,956</u> |

無形固定資産合計 2,109,456

#### (3) 投資

|               |  |                   |
|---------------|--|-------------------|
| イ 投資有価証券      |  | 0                 |
| ロ 医学生奨学資金貸付金  |  | 160,800,000       |
| ハ 看護学生奨学資金貸付金 |  | <u>41,850,000</u> |

投資合計 202,650,000

#### (4) 貸倒引当金

|         |  |                    |
|---------|--|--------------------|
| イ 貸倒引当金 |  | <u>△27,450,000</u> |
|---------|--|--------------------|

貸倒引当金合計 △27,450,000

#### (5) 長期前払消費税

|           |  |                  |
|-----------|--|------------------|
| イ 長期前払消費税 |  | <u>3,465,166</u> |
|-----------|--|------------------|

長期前払消費税合計 3,465,166

固定資産合計 2,344,309,471

## 2 流動資産

### (1) 現金預金

|      |             |
|------|-------------|
| イ 現金 | 1,520,000   |
| ロ 預金 | 655,484,196 |

現金預金合計 657,004,196

### (2) 未収金

|          |             |
|----------|-------------|
| イ 医業未収金  | 905,006,955 |
| ロ 医業外未収金 | 17,592,508  |
| ハ その他未収金 | 0           |

未収金合計 922,599,463

### (3) 貸倒引当金

|         |            |
|---------|------------|
| イ 貸倒引当金 | △3,478,642 |
|---------|------------|

貸倒引当金合計 △3,478,642

### (4) 有価証券

|        |   |
|--------|---|
| イ 有価証券 | 0 |
|--------|---|

有価証券合計 0

### (5) 貯蔵品

|       |           |
|-------|-----------|
| イ 貯蔵品 | 1,274,658 |
|-------|-----------|

貯蔵品合計 1,274,658

### (6) 短期貸付金

|         |   |
|---------|---|
| イ 短期貸付金 | 0 |
|---------|---|

短期貸付金合計 0

### (7) 前払費用

|           |   |
|-----------|---|
| イ 前払保険料   | 0 |
| ロ その他前払費用 | 0 |

前払費用合計 0

### (8) 前払金

|          |   |
|----------|---|
| イ 前払消費税  | 0 |
| ロ 保管有価証券 | 0 |
| ハ その他前払金 | 0 |

前払金合計 0

### (9) その他流動資産

|             |   |
|-------------|---|
| イ 前払金       | 0 |
| ロ 仮払消費税     | 0 |
| ハ 特定収入仮払消費税 | 0 |
| ニ 保管有価証券    | 0 |

その他流動資産合計 0

流動資産合計 1,577,399,675

資産合計 3,921,709,146

## 負債の部

### 3 固定負債

|             |                    |               |               |
|-------------|--------------------|---------------|---------------|
| (1) 企業債     |                    |               |               |
| イ 企業債       | <u>867,912,435</u> |               |               |
| 企業債 合計      |                    | 867,912,435   |               |
| (2) 再建債     |                    |               |               |
| イ 再建債       | <u>0</u>           |               |               |
| 再建債 合計      |                    | 0             |               |
| (3) 他会計借入金  |                    |               |               |
| イ 他会計借入金    | <u>0</u>           |               |               |
| 他会計借入金 合計   |                    | 0             |               |
| (4) 引当金     |                    |               |               |
| イ 退職給付引当金   | 1,096,823,197      |               |               |
| ロ 特別修繕引当金   | <u>0</u>           |               |               |
| 引当金 合計      |                    | 1,096,823,197 |               |
| (5) その他固定負債 |                    |               |               |
| イ その他固定負債   | <u>0</u>           |               |               |
| その他固定負債 合計  |                    | <u>0</u>      |               |
| 固定負債 合計     |                    |               | 1,964,735,632 |

#### 4 流動負債

|             |                    |               |
|-------------|--------------------|---------------|
| (1) 未払金     |                    |               |
| イ 医業未払金     | 634,640,097        |               |
| ロ その他未払金    | 112,556,080        |               |
| ハ 未払消費税     | <u>2,366,000</u>   |               |
| 未払金 合計      |                    | 749,562,177   |
| (2) 未払費用    |                    |               |
| イ 未払費用      | <u>0</u>           |               |
| 未払費用 合計     |                    | 0             |
| (3) 前受金     |                    |               |
| イ 前受金       | <u>0</u>           |               |
| 前受金 合計      |                    | 0             |
| (4) 企業債     |                    |               |
| イ 企業債       | <u>281,200,941</u> |               |
| 企業債 合計      |                    | 281,200,941   |
| (5) 企業債前借金  |                    |               |
| イ 企業債前借金    | 0                  |               |
| ロ 一時借入金     | 0                  |               |
| ハ 仮受消費税     | <u>0</u>           |               |
| 企業債前借金 合計   |                    | 0             |
| (6) 一時借入金   |                    |               |
| イ 一時借入金     | <u>0</u>           |               |
| 一時借入金 合計    |                    | 0             |
| (7) 引当金     |                    |               |
| イ 賞与引当金     | 182,895,088        |               |
| ロ 法定福利費引当金等 | 34,939,073         |               |
| ハ 修繕引当金     | <u>0</u>           |               |
| 引当金 合計      |                    | 217,834,161   |
| (8) 預り金     |                    |               |
| イ 預り金       | <u>28,672,842</u>  |               |
| 預り金 合計      |                    | 28,672,842    |
| (9) その他流動負債 |                    |               |
| イ 仮受消費税     | <u>0</u>           |               |
| その他流動負債 合計  |                    | 0             |
| (10) 他会計借入金 |                    |               |
| イ 他会計借入金    | <u>0</u>           |               |
| 他会計借入金 合計   |                    | <u>0</u>      |
| 流動負債 合計     |                    | 1,277,270,121 |

## 5 繰延収益

|                 |             |               |
|-----------------|-------------|---------------|
| (1) 長期前受金       |             |               |
| イ 長期前受金         | 119,479,250 |               |
| 長期前受金 合計        |             | 119,479,250   |
| (2) 長期前受金収益化累計額 |             |               |
| イ 長期前受金収益化累計額   | △95,397,525 |               |
| 長期前受金収益化累計額 合計  |             | △95,397,525   |
| 繰延収益 合計         |             | 24,081,725    |
| 負債 合計           |             | 3,266,087,478 |

## 資本の部

### 6 資本金

|            |               |               |
|------------|---------------|---------------|
| (1) 自己資本金  |               |               |
| イ 固有資本金    | 186,450,912   |               |
| ロ 再評価組入資本金 | 0             |               |
| ハ 繰入資本金    | 1,250,935,000 |               |
| ニ 組入資本金    | 6,000,000     |               |
| 自己資本金 合計   |               | 1,443,385,912 |
| (2) 借入資本金  |               |               |
| イ 企業債      | 0             |               |
| 借入資本金 合計   |               | 0             |
| 資本金 合計     |               | 1,443,385,912 |

### 7 剰余金

|             |             |               |
|-------------|-------------|---------------|
| (1) 資本剰余金   |             |               |
| イ 受贈財産評価額   | 33,375,854  |               |
| ロ 国庫補助金     | 7,019,184   |               |
| ハ 県補助金      | 0           |               |
| ニ 他会計負担金    | 0           |               |
| ホ 寄附金       | 0           |               |
| 資本剰余金 合計    |             | 40,395,038    |
| (2) 利益剰余金   |             |               |
| イ 減債積立金     | 0           |               |
| ロ 利益積立金     | 0           |               |
| ハ 建設改良積立金   | 0           |               |
| ニ その他積立金    | 0           |               |
| ホ 当年度未処理欠損金 | 828,159,282 |               |
| 利益剰余金 合計    |             | △828,159,282  |
| 剰余金 合計      |             | △787,764,244  |
| 資本 合計       |             | 655,621,668   |
| 負債資本 合計     |             | 3,921,709,146 |

# 令和元年度 荒尾市病院事業報告書

## 1 概況

### (1) 総括事項

令和元年度においても、「第二期荒尾市民病院中期経営計画(平成28年度～平成32年度)」を基に病院事業を進めてまいりました。また、急性期医療を始めとする地域住民にとって必要かつ安全な医療を提供しながら、経営の安定化を図ってまいりました。

本年度の終盤、新型コロナウイルス感染症の流行により、医師が不急と判断した一般患者の手術や入院を延期したため、入院患者数が前年度に比べ大幅に減少しました。

地域医療の充実では、様々な連携ネットワークシステム等の活用により、各医療機関と更なる連携の強化を行い、紹介患者数や逆紹介患者数の増加を図り、「地域医療支援病院」として、福岡県大牟田市も含め、有明医療圏における地域完結型医療体制の充実を目指しています。また、急性期医療については、5疾病5事業における拠点病院としての当院に求められている役割を果たすとともに、平均在院日数の短縮や病床稼働率の向上に努めているところです。

新病院建設事業については、令和元年11月に基本設計の内容を取りまとめ、実施設計に向けて、ECI方式を採用するための公募型プロポーザルを実施しました。今後は、令和5年度中の開院へ向け、実施設計及び建設工事へと進めていきます。

人員においては、医療の高度化及び患者サービスの向上のため、将来を見据えて強化を行ってまいりました。そのような中、医師については、常勤医として小児科1名の増員がありました。また、研修医は基幹型臨床研修病院として8名、協力型として4名を受け入れることができました。そのほか、奨学金制度活用において、医学生16名、看護学生20名に貸付けを継続して行っています。

建設改良等については、施設整備事業として、新病院建設に向けての用地取得及び造成設計を行いました。また、医療機器整備事業として、画像情報システム(診断・治療RIS)、内視鏡情報管理システム、総合健診システム、一般X線撮影装置等の更新及び耳鼻咽喉科医療機器の追加購入を行いました。

以下、本年度の決算の概要は次のとおりです。

#### (ア) 患者の動向

入院患者は、年間延べ82,568人(1日平均226.6人)で前年度と比較して年間1,591人減少し、外来患者は、年間延べ84,298人(1日平均351.2人)で前年度と比較して年間761人減少しました。

#### (イ) 収益的収支

収益的収入は、決算額が6,248,063千円で、前年度と比較し27,920千円(0.4%)減収となりました。主な収入は、入院収益が3,946,418千円、外来収益が1,618,243千円でした。保険等査定減後の患者1人1日当たりの診療収入は、入院で47,639円(前年度48,142円)、外来で19,104円(前年度18,049円)となっております。

収益的支出は、決算額が6,245,585千円で、前年度と比較し112,512千円(1.8%)増加しました。

以上の結果、本年度は2,478千円の純利益が生じ、これに前年度繰越欠損金830,637千円を加えますと、累積欠損金は828,159千円となり、累積欠損金比率は14.0%になりました。

#### (ウ) 資本的収支

資本的収入は167,950千円で、内訳は企業債166,400千円、看護学生奨学資金貸付金返還金1,550千円でした。資本的支出は512,136千円で、内訳は建設改良費186,780千円、企業債償還金278,806千円、医学生奨学資金貸付金34,800千円、看護学生奨学資金貸付金11,750千円でした。建設改良費の内訳は、土地10,286円、建物3,630千円、新病院建設造成設計業務委託料13,727千円、器械備品及び医療機器159,137千円でした。なお、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額344,186千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額15,232千円及び当年度分損益勘定留保資金237,278千円で補填し、なお不足する額91,676千円は一時借入金で措置しました。

## (2) 議会議決事項

| 議案番号  | 件名                         | 提出年月日   | 議決年月日    |
|-------|----------------------------|---------|----------|
| 議第43号 | 荒尾市民病院使用料及び手数料条例の一部改正について  | R1.6.13 | R1.6.28  |
| 議第58号 | 平成30年度荒尾市病院事業会計決算の認定について   | R1.9.2  | R1.9.30  |
| 議第72号 | 令和元年度荒尾市病院事業会計補正予算(第1号)    | R1.9.2  | R1.9.30  |
| 議第77号 | 荒尾市病院事業の設置等に関する条例の一部改正について | R1.12.2 | R1.12.18 |
| 議第84号 | 令和元年度荒尾市病院事業会計補正予算(第2号)    | R1.12.2 | R1.12.18 |
| 議第8号  | 令和2年度荒尾市病院事業会計予算           | R2.2.25 | R2.3.18  |
| 議第26号 | 荒尾市病院事業の設置等に関する条例の一部改正について | R2.2.25 | R2.3.18  |
| 議第27号 | 荒尾市民病院使用料及び手数料条例の一部改正について  | R2.2.25 | R2.3.18  |

## (3) 行政官庁認可事項

| 申請年月日    | 申請先              | 件名                                     | 許可年月日    | 備考 |
|----------|------------------|--|----------|----|
| H31.4.16 | 熊本県<br>菊池保健所長    | 病院等病床数等変更許可申請<br>(用地取得による面積変更)         | H31.4.25 |    |
| R1.11.25 | 熊本県<br>菊池保健所長    | 病院等病床数等変更許可申請<br>(一般撮影用エックス線撮影装置、1台更新) | R1.11.27 |    |
| R1.12.24 | 熊本県<br>菊池保健所長    | 病院等構造設備使用検査申出<br>(一般撮影用エックス線撮影装置、1台更新) | R1.12.24 |    |
| R2.2.17  | 熊本県<br>菊池保健所長    | 病院等病床数等変更許可申請<br>(皮膚科・倉庫を皮膚科・耳鼻咽喉科へ変更) | R2.2.25  |    |
| R2.3.26  | 九州厚生局<br>(熊本事務所) | 診療科目の追加(耳鼻咽喉科)                         | R2.3.26  |    |
| R2.3.26  | 熊本県<br>菊池保健所長    | 病院開設者住所等変更届出<br>(診療科目の追加(耳鼻咽喉科))       | R2.3.26  |    |

## (4) 職員に関する事項

(単位:人)

| 種別     |    | 医師 | 看護師 | 医療技術員 | 福祉職 | 事務員 | 合計  |
|--------|----|----|-----|-------|-----|-----|-----|
| 定員数    |    | -  | -   | -     | -   | -   | 420 |
| 当初職員数  |    | 50 | 214 | 91    | 17  | 24  | 396 |
| 当年度    | 増加 | 1  | 2   | 2     | 5   | -   | 10  |
|        | 減少 | 1  | 6   | 3     | 2   | 1   | 13  |
| 年度末職員数 |    | 50 | 210 | 90    | 20  | 23  | 393 |



## 2 建設改良工事・固定資産購入

### (1) 建設改良工事の概況

(単位：円)

| 品名                       | 取得年月日         | 金額         | 税抜き額       | 備考 |
|--------------------------|---------------|------------|------------|----|
| 土地取得に係る損失補償              | H31.4~R2.3.31 | 1,024,870  | 1,024,870  |    |
| 新病院建設設計業務委託（令和元年度分）      | R1.12.19      | 13,726,692 | 12,709,900 |    |
| 土地                       | R1.12.26      | 9,261,600  | 9,261,600  | *  |
| 井水汲み上げ、送水ポンプ可搬形発電機装置設置工事 | R2.3.26       | 3,630,000  | 3,300,000  | *  |
| 合計                       |               | 27,643,162 | 26,296,370 |    |

### (2) 固定資産購入の概況

器械備品

(単位：円)

| 品名                    | 取得年月日           | 金額          | 税抜き額        | 備考 |
|-----------------------|-----------------|-------------|-------------|----|
| 残尿測定モニター              | R1.6.5          | 318,600     | 295,000     | *  |
| 洗浄水バッグ加圧システム          | R1.6.14         | 471,960     | 437,000     | *  |
| 平行棒                   | R1.7.8          | 626,400     | 580,000     | *  |
| 温冷配膳車                 | R1.7.29         | 1,017,792   | 942,400     | *  |
| 輸液ポンプ10台              | R1.7.31         | 2,170,800   | 2,010,000   | *  |
| 放射線レポート既読管理システムソフトウェア | R1.8.1          | 1,296,000   | 1,200,000   | *  |
| 電池電源式骨手術用機械           | R1.8.26         | 1,084,320   | 1,004,000   | *  |
| 紫外線治療器                | R1.8.27         | 1,944,000   | 1,800,000   | *  |
| 多用途透析用監視装置2台          | R1.9.3          | 3,531,600   | 3,270,000   | *  |
| 一般X線撮影装置間接変換FPD装置     | R1.9.25         | 13,608,000  | 12,600,000  | *  |
| 中心静脈留置型経皮的体温調節装置システム  | R1.9.30         | 5,040,630   | 4,667,250   | *  |
| ベッドサイドモニター2台          | R1.9.30         | 3,456,000   | 3,200,000   | *  |
| 上下肢用エルゴメーター           | R1.10.8         | 1,886,500   | 1,715,000   | *  |
| 全自動熱水消毒型個人用透析用水作成装置   | R1.10.29        | 2,255,000   | 2,050,000   | *  |
| 体外式ペースメーカー2台          | R1.12.6         | 726,000     | 660,000     | *  |
| 一般撮影装置                | R1.12.8         | 10,670,000  | 9,700,000   | *  |
| 膀胱用超音波画像診断装置          | R1.12.25        | 745,800     | 678,000     | *  |
| 富士メディカルドライレーザーイメージャー  | R2.2.4          | 2,090,000   | 1,900,000   |    |
| 移動検査式・処置台             | R2.3.23         | 583,000     | 530,000     | *  |
| 画像情報システム（診断・治療RIS）    | R2.3.25~R2.3.27 | 43,713,918  | 39,739,926  | *  |
| 耳鼻咽喉科医療機器             | R2.3.25         | 17,735,300  | 16,123,000  | *  |
| 内視鏡情報管理システム           | R2.3.31         | 26,125,000  | 23,750,000  | *  |
| 総合健診システム・保険システム       | R2.3.31         | 18,040,000  | 16,400,000  | *  |
| 合計                    |                 | 159,136,620 | 145,251,576 |    |

注：\*印は起債対象

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

| 事 項         |      | 令和元年度       | 平成30年度        | 比較増減          |           |
|-------------|------|-------------|---------------|---------------|-----------|
| 病床数         | 一般病床 | 270 床       | 270 床         | 0 床           |           |
|             | 感染病床 | 4           | 4             | 0             |           |
|             | 計    | 274         | 274           | 0             |           |
| 延べ患者数       | 入院   | 一般病棟        | 82,555 人      | 84,159 人      | △ 1,604 人 |
|             |      | 感染病棟        | 13            | 0             | 13        |
|             |      | 計           | 82,568        | 84,159        | △ 1,591   |
|             | 外 来  | 84,298      | 85,059        | △ 761         |           |
| 患一日者平均数均    | 入院   | 一般病棟        | 366 日 225.6 人 | 365 日 230.6 人 | △ 5.0 人   |
|             |      | 感染病棟        | 13 日 1.0      | 0 日 0.0       | 1.0       |
|             |      | 計           | 226.6         | 230.6         | △ 4.0     |
|             | 外 来  | 240 日 351.2 | 244 日 348.6   | 2.6           |           |
| 人間ドック       | 受診者数 | 宿泊ドック       | 67 人          | 78 人          | △ 11 人    |
|             |      | 日帰りドック      | 5,594         | 5,478         | 116       |
|             |      | 計           | 5,661         | 5,556         | 105       |
|             | 一日平均 | 宿泊ドック       | 86 日 0.8 人    | 83 日 0.9 人    | △ 0.1 人   |
|             |      | 日帰りドック      | 239 日 23.4    | 243 日 22.5    | 0.9       |
|             |      | 計           | 24.2          | 23.4          | 0.8       |
| 調 剤 件 数     |      | 92,882 件    | 94,675 件      | △ 1,793 件     |           |
| 検 査 件 数     |      | 1,042,592   | 1,069,255     | △ 26,663      |           |
| 放 射 線 件 数   |      | 44,676      | 46,915        | △ 2,239       |           |
| リ ハ ビ リ 件 数 |      | 61,858      | 61,614        | 244           |           |

#### (2) 事業収入に関する事項

| 事 項       | 令和元年度(円)      | 平成30年度(円)     | 比 較          |       |
|-----------|---------------|---------------|--------------|-------|
|           |               |               | 増減(円)        | 比率(%) |
| 病院事業医業収益  | 5,917,728,313 | 5,967,591,071 | △ 49,862,758 | △ 0.8 |
| 病院事業医業外収益 | 328,404,881   | 306,458,282   | 21,946,599   | 7.2   |
| 病院事業特別利益  | 1,930,184     | 1,933,772     | △ 3,588      | △ 0.2 |
| 合 計       | 6,248,063,378 | 6,275,983,125 | △ 27,919,747 | △ 0.4 |

#### (3) 事業費に関する事項

| 事 項       | 令和元年度(円)      | 平成30年度(円)     | 比 較         |       |
|-----------|---------------|---------------|-------------|-------|
|           |               |               | 増減(円)       | 比率(%) |
| 病院事業医業費用  | 6,034,184,447 | 5,921,429,560 | 112,754,887 | 1.9   |
| 病院事業医業外費用 | 208,134,077   | 208,124,436   | 9,641       | 0.0   |
| 病院事業特別損失  | 3,266,734     | 3,518,875     | △ 252,141   | △ 7.2 |
| 合 計       | 6,245,585,258 | 6,133,072,871 | 112,512,387 | 1.8   |

## (4) 未収金に関する事項

## (ア) 医業未収金

| 年度    | 調定額<br>(円)    | 収入額<br>(円)    | 不納欠損額<br>(円) | 未収入額<br>(円) | 収入率<br>(%) | 備考 |
|-------|---------------|---------------|--------------|-------------|------------|----|
| H 1 7 | 818,955       | 15,000        | 0            | 803,955     | 1.8        |    |
| H 1 8 | 952,283       | 48,000        | 0            | 904,283     | 5.0        |    |
| H 1 9 | 527,026       | 9,000         | 0            | 518,026     | 1.7        |    |
| H 2 0 | 93,030        | 13,500        | 0            | 79,530      | 14.5       |    |
| H 2 1 | 369,235       | 43,721        | 0            | 325,514     | 11.8       |    |
| H 2 2 | 755,172       | 34,340        | 0            | 720,832     | 4.5        |    |
| H 2 3 | 892,700       | 79,000        | 0            | 813,700     | 8.8        |    |
| H 2 4 | 831,978       | 69,939        | 0            | 762,039     | 8.4        |    |
| H 2 5 | 1,470,370     | 115,300       | 0            | 1,355,070   | 7.8        |    |
| H 2 6 | 1,876,562     | 144,000       | 0            | 1,732,562   | 7.7        |    |
| H 2 7 | 1,888,568     | 36,000        | 0            | 1,852,568   | 1.9        |    |
| H 2 8 | 1,902,318     | 190,963       | 0            | 1,711,355   | 10.0       |    |
| H 2 9 | 3,433,001     | 1,577,217     | 0            | 1,855,784   | 45.9       |    |
| H 3 0 | 864,050,457   | 860,067,179   | 0            | 3,983,278   | 99.5       |    |
| R 1   | 5,679,828,605 | 4,792,240,146 | 0            | 887,588,459 | 84.4       |    |
| 合計    | 6,559,690,260 | 5,654,683,305 | 0            | 905,006,955 | 86.2       |    |

## (イ) 医業外未収金

| 年度    | 調定額<br>(円) | 収入額<br>(円) | 不納欠損額<br>(円) | 未収入額<br>(円) | 収入率<br>(%) | 備考 |
|-------|------------|------------|--------------|-------------|------------|----|
| H 2 5 | 498,160    | 19,038     | 0            | 479,122     | 3.8        |    |
| H 2 6 | 958,465    | 13,043     | 0            | 945,422     | 1.4        |    |
| H 2 7 | 53         | 0          | 0            | 53          | 0.0        |    |
| H 2 8 | 379,718    | 274,633    | 0            | 105,085     | 72.3       |    |
| H 2 9 | 139,676    | 53,286     | 0            | 86,390      | 38.1       |    |
| H 3 0 | 12,237,269 | 12,107,116 | 0            | 130,153     | 98.9       |    |
| R 1   | 20,150,107 | 4,303,824  | 0            | 15,846,283  | 21.4       |    |
| 合計    | 34,363,448 | 16,770,940 | 0            | 17,592,508  | 48.8       |    |

## (ウ) その他未収金

| 年度    | 調定額<br>(円) | 収入額<br>(円) | 不納欠損額<br>(円) | 未収入額<br>(円) | 収入率<br>(%) | 備考 |
|-------|------------|------------|--------------|-------------|------------|----|
| H 3 0 | 1,200,000  | 1,200,000  | 0            | 0           | 100.0      |    |
| R 1   | 0          | 0          | 0            | 0           | 0.0        |    |
| 合計    | 1,200,000  | 1,200,000  | 0            | 0           | 100.0      |    |

## 4 会 計

### (1) 企業債及び借入金の概況

#### (ア) 企業債

(単位:円)

| 発行先            | 平成31年3月31日<br>現在高 | 令和元年度       |             | 令和2年3月31日<br>現在高 | 備考     |
|----------------|-------------------|-------------|-------------|------------------|--------|
|                |                   | 発行額         | 償還額         |                  |        |
| 財務省<br>財政融資資金  | 158,577,314       | 0           | 5,906,601   | 152,670,713      |        |
| 地方公共団体<br>金融機構 | 996,442,121       | 139,200,000 | 219,649,458 | 915,992,663      |        |
| 肥後銀行           | 106,500,000       | 0           | 53,250,000  | 53,250,000       | 民間等資金債 |
| 玉名農業<br>協同組合   | 0                 | 27,200,000  | 0           | 27,200,000       | 民間等資金債 |
| 合計             | 1,261,519,435     | 166,400,000 | 278,806,059 | 1,149,113,376    |        |

#### (イ) 一時借入金及び長期借入金

##### 一時借入金

(単位:円)

| 発行先          | 平成31年3月31日<br>現在高 | 令和元年度       |             | 令和2年3月31日<br>現在高 | 備考 |
|--------------|-------------------|-------------|-------------|------------------|----|
|              |                   | 発行額         | 償還額         |                  |    |
| 肥後銀行         | 0                 | 0           | 0           | 0                |    |
| 玉名農業<br>協同組合 | 0                 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0                |    |
| 荒尾市          | 0                 | 0           | 0           | 0                |    |
| 合計           | 0                 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0                |    |

# 令和元年度 荒尾市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

## 1 医療活動によるキャッシュ・フロー

|               |              |
|---------------|--------------|
| 当期純利益         | 2,478,120    |
| 減価償却費         | 247,896,279  |
| 資産減耗費         | 669,869      |
| 職員確保経費        | 0            |
| 貸倒引当金の増減額     | △ 12,520,607 |
| 退職給付引当金の増減額   | △ 84,048,863 |
| 賞与引当金の増減額     | △ 14,399,790 |
| 修繕引当金の増減額     | 0            |
| 長期前受金戻入額      | △ 11,288,411 |
| 未収金の増減額       | 84,664,996   |
| 未払金の増減額       | 84,522,926   |
| 貯蔵品の増減額       | △ 803,951    |
| その他流動資産の増減額   | 0            |
| その他流動負債の増減額   | △ 41,823,323 |
| その他           | 12,550,000   |
| 資本費繰入収益       | △ 33,245,000 |
| 他会計繰入金        | 0            |
| 受取利息及び配当金     | △ 73,924     |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 4,662,096    |
| 小計            | 239,240,417  |
| 利息及び配当金の受取額   | 73,924       |
| 利息の支払額        | △ 4,662,096  |
| 計             | 234,652,245  |

## 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

|                |               |
|----------------|---------------|
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 110,281,445 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0             |
| 長期貸付金による支出     | △ 46,550,000  |
| 長期貸付金返済による収入   | 2,750,000     |
| 長期前受金等収入       | 0             |
| 資本費繰入収益        | 33,245,000    |
| 計              | △ 120,836,445 |

## 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

|               |               |
|---------------|---------------|
| 一時借入れによる収入    | 100,000,000   |
| 一時借入金の返済による支出 | △ 100,000,000 |
| 企業債借入れによる収入   | 166,400,000   |
| 企業債償還による支出    | △ 278,806,059 |
| 寄附金収入         | 0             |
| 他会計繰入金        | 0             |
| 他会計出資金        | 0             |
| 長期借入れによる収入    | 0             |
| 長期借入金返済による支出  | 0             |
| 計             | △ 112,406,059 |

|         |             |
|---------|-------------|
| 当期資金増減額 | 1,409,741   |
| 期首資金残高  | 655,594,455 |
| 期末資金残高  | 657,004,196 |

# 令和元年度 荒尾市病院事業会計収益費用明細書

## 収 益 の 部

| 款           | 項          | 目            | 節            | 金額(円)                             | 備考          |  |
|-------------|------------|--------------|--------------|-----------------------------------|-------------|--|
| 1 病院事業収益    | 1 医業収益     | 01 入院収益      |              | 6,248,063,378                     |             |  |
|             |            |              |              | 5,917,728,313                     |             |  |
|             |            | 01 入院収益      |              | 3,946,418,241                     |             |  |
|             |            |              |              | 3,946,418,241                     |             |  |
|             |            | 02 外来収益      |              | 1,618,242,986                     |             |  |
|             |            |              | 01 外来収益      | 1,618,242,986                     |             |  |
|             |            | 03 その他医業収益   |              | 373,844,674                       |             |  |
|             |            |              | 01 室料差額収益    | 11,803,135                        |             |  |
|             |            |              | 02 医療相談収益    | 100,379,676                       |             |  |
|             |            |              | 03 公衆衛生活動収益  | 7,648,540                         |             |  |
|             |            |              | 04 受託検査収益    | 140,911                           |             |  |
|             |            |              | 05 他会計負担金    | 228,764,000                       |             |  |
|             |            |              | 06 その他医業収益   | 25,108,412                        |             |  |
|             |            | 04 保険等査定減    |              | △ 20,777,588                      |             |  |
|             | 01 保険等査定減  |              | △ 20,777,588 | うち入院△12,975,830円<br>外来△7,801,758円 |             |  |
|             | 2 医業外収益    | 01 受取利息及び配当金 |              |                                   | 328,404,881 |  |
|             |            |              |              | 73,924                            |             |  |
|             |            |              | 01 預金利息      | 34,133                            |             |  |
|             |            |              | 02 貸付金利息     | 39,791                            |             |  |
|             |            |              | 03 有価証券利息    | 0                                 |             |  |
|             |            | 04 配当金       |              | 0                                 |             |  |
|             |            |              |              | 0                                 |             |  |
|             |            | 02 他会計補助金    |              | 135,346,000                       |             |  |
|             |            |              | 01 他会計補助金    | 135,346,000                       |             |  |
|             |            | 03 補助金       |              | 22,689,266                        |             |  |
|             |            |              | 01 補助金       | 22,689,266                        |             |  |
|             |            | 04 負担金・交付金   |              | 92,920,000                        |             |  |
|             |            |              | 01 他会計負担金    | 92,920,000                        |             |  |
|             |            | 05 患者外給食収益   |              | 1,757,352                         |             |  |
|             |            |              | 01 患者外給食収益   | 1,757,352                         |             |  |
|             |            | 07 その他医業外収益  |              | 31,084,928                        |             |  |
|             |            |              | 01 有価証券売却収益  | 0                                 |             |  |
|             |            |              | 02 不用品売却収益   | 0                                 |             |  |
|             |            |              | 03 その他医業外収益  | 31,084,928                        |             |  |
|             |            | 08 長期前受金戻入   |              | 11,288,411                        |             |  |
|             |            |              | 01 長期前受金戻入   | 11,288,411                        |             |  |
|             |            | 09 資本費繰入収益   |              | 33,245,000                        |             |  |
|             | 01 資本費繰入収益 |              | 33,245,000   |                                   |             |  |
|             | 3 特別利益     |              | 1,930,184    |                                   |             |  |
|             |            | 01 固定資産売却益   |              | 0                                 |             |  |
|             |            |              | 01 固定資産売却益   | 0                                 |             |  |
|             |            | 02 過年度損益修正益  |              | 1,930,184                         |             |  |
| 01 過年度損益修正益 |            |              | 1,930,184    |                                   |             |  |
| 03 その他特別利益  |            |              | 0            |                                   |             |  |
|             |            | 01 他会計繰入金    | 0            |                                   |             |  |
|             | 02 その他特別利益 | 0            |              |                                   |             |  |

## 費 用 の 部

| 款        | 項      | 目                 | 節 | 金額(円)         | 備考              |
|----------|--------|-------------------|---|---------------|-----------------|
| 1 病院事業費用 | 1 医業費用 |                   |   | 6,245,585,258 |                 |
|          |        |                   |   | 6,034,184,447 |                 |
|          |        | 01 給与費            |   | 3,595,023,043 | 予算額 3,869,325千円 |
|          |        | 01 給与(医師)         |   | 733,776,534   |                 |
|          |        | 02 給与(看護師)        |   | 1,044,763,775 |                 |
|          |        | 03 給与(診療技術)       |   | 418,310,193   |                 |
|          |        | 04 給与(事務)         |   | 110,897,078   |                 |
|          |        | 05 賃金             |   | 230,607,162   |                 |
|          |        | 06 報酬             |   | 194,886,005   |                 |
|          |        | 07 法定福利費          |   | 524,905,556   |                 |
|          |        | 09 賞与引当金繰入額       |   | 194,735,255   |                 |
|          |        | 10 退職給付費          |   | 80,111,152    |                 |
|          |        | 11 給与(福祉)         |   | 62,030,333    |                 |
|          |        | 02 材料費            |   | 1,278,824,815 |                 |
|          |        | 01 薬品費            |   | 794,670,618   |                 |
|          |        | 02 診療材料費          |   | 473,449,302   |                 |
|          |        | 03 医療消耗備品費        |   | 10,704,895    |                 |
|          |        | 03 経費             |   | 891,089,550   |                 |
|          |        | 01 厚生福利費          |   | 555,556       |                 |
|          |        | 02 報償費            |   | 30,000        |                 |
|          |        | 03 交際費            |   | 377,137       | 予算額 800千円       |
|          |        | 04 旅費交通費          |   | 1,241,675     |                 |
|          |        | 05 職員被服費          |   | 4,876,712     |                 |
|          |        | 06 消耗品費           |   | 19,605,137    |                 |
|          |        | 07 消耗備品費          |   | 8,964,598     |                 |
|          |        | 08 光熱水費           |   | 77,567,477    |                 |
|          |        | 09 燃料費            |   | 33,412,848    |                 |
|          |        | 10 食糧費            |   | 260,352       |                 |
|          |        | 11 印刷製本費          |   | 3,275,425     |                 |
|          |        | 12 修繕費            |   | 32,655,140    |                 |
|          |        | 13 保険料            |   | 7,042,419     |                 |
|          |        | 14 賃借料            |   | 73,771,294    |                 |
|          |        | 15 委託料            |   | 603,719,936   |                 |
|          |        | 16 通信運搬費          |   | 7,913,562     |                 |
|          |        | 17 諸会費            |   | 2,166,275     |                 |
|          |        | 18 賠償及び補償金        |   | 500,699       |                 |
|          |        | 19 雑費             |   | 13,123,915    |                 |
|          |        | 20 貸倒引当金繰入額       |   | 29,393        |                 |
|          |        | 04 減価償却費          |   | 247,896,279   |                 |
|          |        | 01 建物減価償却費        |   | 50,655,900    |                 |
|          |        | 02 構築物減価償却費       |   | 2,615,802     |                 |
|          |        | 03 器械備品減価償却費      |   | 194,276,418   |                 |
|          |        | 04 車両減価償却費        |   | 348,159       |                 |
|          |        | 05 放射線同位元素減価償却費   |   | 0             |                 |
|          |        | 06 その他有形固定資産減価償却費 |   | 0             |                 |
|          |        | 07 無形固定資産減価償却費    |   | 0             |                 |



| 款 | 項       | 目                    | 節              | 金額(円)       | 備考 |
|---|---------|----------------------|----------------|-------------|----|
|   |         | 05 資産減耗費             |                | 669,869     |    |
|   |         |                      | 01 棚卸資産減耗費     | 0           |    |
|   |         |                      | 02 固定資産除却費     | 669,869     |    |
|   |         | 06 研究研修費             |                | 20,680,891  |    |
|   |         |                      | 01 研究研修費(医師)   | 9,832,630   |    |
|   |         |                      | 02 研究研修費(看護師)  | 4,919,018   |    |
|   |         |                      | 03 研究研修費(診療技術) | 1,745,183   |    |
|   |         |                      | 04 研究研修費(事務)   | 1,040,926   |    |
|   |         |                      | 05 経営研修費       | 3,143,134   |    |
|   | 2 医業外費用 |                      |                | 208,134,077 |    |
|   |         | 01 支払利息及び企業債<br>取扱諸費 |                | 4,662,096   |    |
|   |         |                      | 01 企業債利息       | 4,648,398   |    |
|   |         |                      | 02 一時借入金利息     | 13,698      |    |
|   |         |                      | 03 長期借入金利息     | 0           |    |
|   |         | 04 職員確保経費            |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 医師確保経費      | 0           |    |
|   |         |                      | 02 看護師確保経費     | 0           |    |
|   |         | 05 消費税               |                | 203,471,981 |    |
|   |         |                      | 01 一般消費税       | 193,796,781 |    |
|   |         |                      | 02 納付消費税       | 9,675,200   |    |
|   |         | 06 雑損失               |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 不用品売却原価     | 0           |    |
|   |         |                      | 02 その他雑損失      | 0           |    |
|   |         | 07 貸倒引当金医業外<br>繰入額   |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 貸倒引当金医業外繰入額 | 0           |    |
|   | 3 特別損失  |                      |                | 3,266,734   |    |
|   |         | 01 固定資産売却損           |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 固定資産売却損     | 0           |    |
|   |         | 02 臨時損失              |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 臨時損失        | 0           |    |
|   |         | 03 過年度損益修正損          |                | 3,266,734   |    |
|   |         |                      | 01 過年度損益修正損    | 3,266,734   |    |
|   |         | 04 その他特別損失           |                | 0           |    |
|   |         |                      | 01 その他特別損失     | 0           |    |

# 令和元年度固定資産明細書

## (1) 有形固定資産明細書

(単位:円)

| 資産の種類     | 年度当現在の現       | 年度当初の高      | 当年度増加額     | 当年度減少額 | 年度現在高         | 減価償却          |             |            | 累計額  |               | 年度未済高         | 備考 |
|-----------|---------------|-------------|------------|--------|---------------|---------------|-------------|------------|------|---------------|---------------|----|
|           |               |             |            |        |               | 前年度累計         | 当年度増加額      | 当年度減少額     | 当年度額 | 累計額           |               |    |
| 土地        | 100,035,996   | 0           | 0          | 0      | 100,035,996   | 0             | 0           | 0          | 0    | 0             | 100,035,996   |    |
| 建物        | 3,943,623,841 | 3,300,000   | 0          | 0      | 3,946,923,841 | 3,003,222,490 | 50,655,900  | 0          | 0    | 3,053,878,390 | 893,045,451   |    |
| 構築物       | 118,723,668   | 0           | 0          | 0      | 118,723,668   | 105,738,558   | 2,615,802   | 0          | 0    | 108,354,360   | 10,369,308    |    |
| 器械備品      | 2,606,247,398 | 145,251,576 | 13,108,374 | 0      | 2,738,390,600 | 1,832,116,929 | 194,276,418 | 12,438,505 | 0    | 2,013,954,842 | 724,435,758   |    |
| 車両        | 5,015,539     | 0           | 0          | 0      | 5,015,539     | 4,029,760     | 348,159     | 0          | 0    | 4,377,919     | 637,620       |    |
| 放射性同位元素   | 0             | 0           | 0          | 0      | 0             | 0             | 0           | 0          | 0    | 0             | 0             |    |
| 建設仮勘定     | 409,779,546   | 22,996,370  | 0          | 0      | 432,775,916   | 0             | 0           | 0          | 0    | 0             | 432,775,916   |    |
| その他有形固定資産 | 0             | 0           | 0          | 0      | 0             | 0             | 0           | 0          | 0    | 0             | 0             |    |
| 樹木        | 2,234,800     | 0           | 0          | 0      | 2,234,800     | 0             | 0           | 0          | 0    | 0             | 2,234,800     |    |
| 計         | 7,185,660,788 | 171,547,946 | 13,108,374 | 0      | 7,344,100,360 | 4,945,107,737 | 247,896,279 | 12,438,505 | 0    | 5,180,565,511 | 2,163,534,849 |    |

## (2) 無形固定資産明細書

(単位:円)

| 資産の種類 | 年度当現在の現   | 年度当初の高 | 当年度増加額 | 当年度減少額 | 年度現在高     | 当年度償却高 | 年度現在高     | 備考 |
|-------|-----------|--------|--------|--------|-----------|--------|-----------|----|
| 施設利用権 | 72,500    | 0      | 0      | 0      | 72,500    | 0      | 72,500    |    |
| 電話加入権 | 2,036,956 | 0      | 0      | 0      | 2,036,956 | 0      | 2,036,956 |    |
| 計     | 2,109,456 | 0      | 0      | 0      | 2,109,456 | 0      | 2,109,456 |    |

## (3) 投資その他資産明細書

(単位:円)

| 資産の種類      | 年度当現在の現     | 年度当初の高     | 当年度増加額      | 当年度減少額 | 年度現在高       | 当年度償却高 | 年度現在高       | 備考 |
|------------|-------------|------------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|----|
| 投資有価証券     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           | 0      | 0           |    |
| 医学生奨学資金貸付  | 134,200,000 | 34,800,000 | 8,200,000   | 0      | 160,800,000 | 0      | 160,800,000 |    |
| 看護学生奨学資金貸付 | 36,000,000  | 11,750,000 | 5,900,000   | 0      | 41,850,000  | 0      | 41,850,000  |    |
| 貸倒引当金      | △40,000,000 | 0          | △12,550,000 | 0      | △27,450,000 | 0      | △27,450,000 |    |
| 計          | 130,200,000 | 46,550,000 | 1,550,000   | 0      | 175,200,000 | 0      | 175,200,000 |    |

# 令和元年度企業債明細書

(単位:円)

| 種類          | 発行年月日       | 発行総額          | 償還高         |               | 未償還残高         | 発行格 | 利率 (%) | 償還終期       | 備考               |
|-------------|-------------|---------------|-------------|---------------|---------------|-----|--------|------------|------------------|
|             |             |               | 当年度償還高      | 償還高累計         |               |     |        |            |                  |
| 平成22年度民間等資金 | 平成23年3月25日  | 532,500,000   | 53,250,000  | 479,250,000   | 53,250,000    |     | 1.919  | 令和3年3月25日  | 肥後銀行(繰上償還に係る借換債) |
| 22年度政府資金繰越  | 平成23年10月26日 | 200,000,000   | 5,906,601   | 47,329,287    | 152,670,713   |     | 1.60   | 令和23年9月25日 |                  |
| 26年度機構資金    | 平成27年3月26日  | 147,400,000   | 29,538,975  | 147,400,000   | 0             |     | 0.10   | 令和2年3月20日  |                  |
| 27年度機構資金    | 平成28年3月24日  | 95,000,000    | 19,018,986  | 75,961,991    | 19,038,009    |     | 0.10   | 令和3年3月20日  |                  |
| 28年度機構資金    | 平成29年3月23日  | 163,200,000   | 32,640,000  | 97,910,208    | 65,289,792    |     | 0.01   | 令和4年3月20日  |                  |
| 29年度機構資金    | 平成30年3月26日  | 409,000,000   | 81,791,820  | 163,575,461   | 245,424,539   |     | 0.01   | 令和5年3月20日  |                  |
| 30年度機構資金    | 平成31年3月25日  | 359,600,000   | 35,943,821  | 35,943,821    | 323,656,179   |     | 0.01   | 令和11年3月20日 |                  |
| 30年度機構資金    | 平成31年3月25日  | 40,500,000    | 0           | 0             | 40,500,000    |     | 0.50   | 令和31年3月20日 | 据置5年             |
| 30年度機構資金    | 平成31年3月25日  | 103,600,000   | 20,715,856  | 20,715,856    | 82,884,144    |     | 0.01   | 令和6年3月20日  |                  |
| 令和元年度機構資金   | 令和2年3月26日   | 130,000,000   | 0           | 0             | 130,000,000   |     | 0.002  | 令和7年3月20日  |                  |
| 元年度民間等資金    | 令和2年3月26日   | 23,600,000    | 0           | 0             | 23,600,000    |     | 0.55   | 令和7年3月25日  |                  |
| 元年度機構資金     | 令和2年3月26日   | 9,200,000     | 0           | 0             | 9,200,000     |     | 0.003  | 令和12年3月20日 |                  |
| 元年度民間等資金    | 令和2年3月26日   | 3,600,000     | 0           | 0             | 3,600,000     |     | 1.50   | 令和17年3月25日 |                  |
| 合計          |             | 2,217,200,000 | 278,806,059 | 1,068,086,624 | 1,149,113,376 |     |        |            |                  |

## 注記

### I 重要な会計方針

平成26年度から、地方公営企業法改正後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

#### 1 固定資産の減価償却の方法

|      |                   |
|------|-------------------|
| 償却方法 | : 定額法             |
| 償却年数 | : 建物及び構築物 6～50年   |
|      | : 器械備品及び車両等 3～15年 |

#### 2 たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 : 先入先出法による原価法によっている。

#### 3 引当金の計上方法

退職給付引当金 : 職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金 : 職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

貸倒引当金 : 債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。なお、貸倒実績率については、過去3か年の実績を基に、貸倒実績率（不納欠損額／未収金）を算定し、年度末未収金に貸倒実績率を乗じて算出している。

#### 4 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

### II キャッシュ・フロー計算書等関連

キャッシュ・フロー計算書の表示方法は、間接法によっている。

### III 貸借対照表等関連

#### 1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、償還金571,982千円及び利息14,544千円である。

### IV 減損損失

#### 1 減損の兆候について

令和元年度において、減損の兆候は認められなかった。

### V その他

#### 1 みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

平成26年3月31日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で資本剰余金として整理していた額については、取得又は改良した資産との対応関係を個別に把握するなどして、合理的に整理している。

#### 2 令和元年度における引当金の取崩し

賞与引当金 : 職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費のうち、前年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）については、賞与引当金209,135千円を取り崩した。

退職給付引当金 : 退職手当を支給するため、退職給付引当金164,160千円を取り崩した。